
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 139 del 20 GIUGNO 2022

OGGETTO: Autorizzazione  al  Dott.  Fabrizio  Boccardo  per  effettuare  raccolta  di  materiale
micologico ipogeo ed epigeo all’interno del Parco del Beigua.

IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 39 del 27/08/2018 con la quale è stato affidato l'incarico di
Direttore dell'Ente Parco del Beigua con le funzioni di cui all'art. 50 della L.R. n. 12/95, nonché
dell'art. 24 dello Statuto vigente;

VISTO l’art. 21 della Legge Regionale 22/02/1995, n° 12 “Riordino delle Aree Protette” relativo alle
disposizioni in materia di concessioni e autorizzazioni;

VISTA l’istanza presentata dal Dott. Fabrizio Boccardo (prot. n. 559 del 20/06/2022) per effettuare
raccolta di materiale micologico ipogeo ed epigeo all’interno del Parco del Beigua;

VISTO l'art. 30 delle Misure Regolamentari Gestionali del Piano Integrato del Parco, adottato con
deliberazione del Consiglio dell'Ente Parco n. 27/2015;

VISTO il Regolamento del Parco per la Ricerca e il Monitoraggio approvato con Deliberazione del
Consiglio n. 21/2020;

DATO ATTO che l’attività di cui l’istanza presentata dal Dott. Fabrizio Boccardo (prot. n. 559 del
20/06/2022) er effettuare raccolta di materiale micologico ipogeo ed epigeo all’interno del Parco
del Beigua, non pregiudica la conservazione del patrimonio naturalistico del Parco stesso;

CONSIDERATO che  tale  attività  potrà  implementare  le  conoscenze  scientifiche  del  Parco  del
Beigua;

DATO ATTO che il Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione
della PSA nei suini di allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa) per l’anno 2022 (Atto N°
264-2022 -  Seduta N° 3727 -  del  01/04/2022 -  Numero d’Ordine 10) prevede la possibilità  di
intraprendere azioni di studio, ricerca e monitoraggio scientifico all'interno della Zona Infetta nel
rispetto delle misure di biosicurezza indicate nel Piano;

RITENUTO  di concedere, fatti  salvi  i  diritti  di terzi,  l’autorizzazione alla ricerca fini  scientifici al
Dott. Fabrizio Boccardo per effettuare raccolta di materiale micologico ipogeo ed epigeo all’interno
del Parco del Beigua;

VISTO l’art. 24 – comma 3 – lettera n dello statuto vigente;



RICHIAMATA la determinazione n. 235 del 04/10/2018, con la quale è stata disposta  la delega
all'adozione degli atti autorizzativi e in materia di fruizione del Parco a favore del Dott. Antonio Aluigi,
posizione organizzativa responsabile dell'Area Tutela della Biodiversità;

DETERMINA

1. di  concedere,  fatti  salvi  i  diritti  di  terzi,  l’autorizzazione  alla  ricerca  fini  scientifici  al  Dott.
Fabrizio Boccardo (prot. n.  559 del 20/06/2022) per effettuare raccolta di materiale micologico
ipogeo ed epigeo all’interno del Parco del Beigua ;

2. di impartire le seguenti le norme ambientali che dovranno essere applicate durante l'attività di
campo:

durante  le  attività  didattiche,  di  ricerca  scientifica  o  di  indagine  sul  territorio  dell’area
protetta non è consentito:

• Abbandonare i percorsi segnalati se non quando strettamente necessario per l’esecuzione
di rilievi, indagini, campionamenti.

• Lasciare rifiuti di ogni genere lungo il percorso.
• Raccogliere  o  danneggiare  la  flora  protetta  eccetto  specifiche  autorizzazioni

espressamente rilasciate dall’Ente Parco.
• Arrecare  disturbo  alla  fauna  se  non  per  l’attuazione  di  specifici  programmi  di  ricerca

concordati con l’Ente Parco in presenza di apposito incarico / autorizzazione.
• Il  personale del Parco è autorizzato in ogni momento alla verifica dell’effettivo rispetto delle

prescrizioni di cui sopra;
• il soggetto autorizzato dovrà attenersi a tutte le disposizioni in tema di contenimento della

Peste Suina Africana previste e rilasciate dalle Istituzioni competenti in materia;

3. di rilasciare la presente autorizzazione, limitatamente a quanto di competenza dell’Ente Parco
del Beigua e fatta salva ogni altra autorizzazione ed eventuali diritti di terzi;

4. Il soggetto autorizzato, ai sensi dell'art. 30 delle Misure Regolamentari Gestionali del Piano
Integrato  del  Parco,  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  dell'Ente  Parco  n.  27/2015,
provvede inoltre a fornire all’Ente gestore una copia dei risultati delle ricerche per ciascuna
delle  diverse  forme  da  esso  realizzate  (ad  esempio  relazioni,  fotografie,  registrazioni,
pubblicazioni).

5. di trasmettere la presente autorizzazione al soggetto richiedente. 

Varazze, 20 giugno 2022

per IL DIRETTORE
Il Responsabile dell'Area Tutela della Biodiversità

(Dott. Antonio Aluigi)
firmato digitalmente

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 3 



______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

20/06/2022 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 20/06/2022

per IL DIRETTORE
Il Responsabile dell'Area Tutela della Biodiversità

(Dott. Antonio Aluigi)
firmato digitalmente

________________________________________________________________________________________________

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 3 di 3 


	IL DIRETTORE

		2022-06-20T09:31:58+0000
	ALUIGI ANTONIO


		2022-06-20T09:32:02+0000
	ALUIGI ANTONIO




